⁸⁹ *DJP*, C.11, p.164. (*bona in fiscum aut tributum adversus eas, quas dixi, leges patrias trahebantur, quibus et rapinis et contra impensis exhausta fuerit Belgica, (fuerunt autem impensae tales, quibus, si justa ratio ponatur, nullam unquam aetate gens ulla pares tullit)... p.170. Damnum recte ad multa millies millia aestimarem, nisi plures essent tormenta, poenae, cruciatus ingenuorum corporum, quae aestimari non possunt*; C.15, p.320ff.

⁹⁰ *DJP*, C.15, p.327. (*cum pecuniam nervum esse belli notissimum sit, quam ut sibi comparare maximum habet momentum, ita huic proximum est eandem hosti*

the Leitmotiv of the author. Thus de Groot mentions that the Dutch carried on trading with their Spanish opponents;⁹¹ how, after Portugal had been added to the Spanish crown, special rules were introduced to accommodate the Portuguese trade.⁹² He explains the Dutch expansion towards the East Indies trade as the necessary cause of the cut-off of the Iberian trade, the latter being a Spanish attempt to subjugate the Dutch through hunger and want.⁹³

*avertere; Cf. C.11, p.165f. Inter alia nemo nescit eum esse orae situm, eam sedulitatem Batavorum, ut cunctis e locis in quaevis alia merces hinc commodissime transportentur, facto quodammodo ad res maritimas populi ingenio, cui quaestus hic omnium dulcissimus videtur, ut qui humanitati adjumento sit et mutuis gentium commodi, sine cujusquam damno facile sustentetur; C.15, p.319 Quis autem rerum Batavicarum adeo ignarus est, qui unicum illarum columen, decus ac praesidium esse nesciat navigationem et mercaturam? Inter omnes autem negotiationes Indica et dignitate et magnitudine et utilitate facile primas obtinet. Cf. P.J. BOUMAN, "Hollands welvaren", Hoofstuk 12 in Romein, *De lage landen*, 265ff.*

⁹¹ *DJP, C.11, p.165. (t)um vero quaecunque salva republica esse possunt belli, ut ita dicam, commercia, ea religiosissime observarunt... p.166. ita Batavi non eos tantum qui per Belgicam in partibus adversis erant, sed et ipsos auctores belli Hispanos in Hispania sua commeatu juverunt, quod ut horum mercatoribus utile fuit, ita illos gravi interdum fame liberavit... p.167. Quod modo dicebamus mercaturam inter hostes non necessario tolli, id sane causam nusquam habere potuit justiore quam inter hos populos, quorum res summa utrimque in navigationibus consistit et quos jamdudum usus commerciorum conciliaverat. Cf. also Boxer, 23f; ROELOFSEN, "State Practice" in *Studies*, 124ff. describes how the Dutch attempted to control trade with the Southern Netherlands by granting against consideration permission (called passports or licenses) to trade with Dutch territory occupied by the enemy. *Groot Placaet Boek*, I. 1088, 1092ff. Free trade with Spain and Portugal was enjoyed by implicit permission of the Spanish and Portuguese authorities, ROELOFSEN, 130. ROMEIN, *De lage landen* 234. ROMEIN, "Johan van Oldenbarnevelt" in *Erflaters*, 164.*